本集團監控及保持現金及現金等價物為管理層視為充足的水平，為本集團的經營提供資金及降低

現金流量波動的影響。

於二零二零年十二月三十一日，本集團持有現金及現金等價物280,236,000美元（二零一九年：

307,086,000美元），且除租賃負債外並無銀行或其他帶息借款。

本集團於報告期末的金融負債按未折現的合約現金流量的剩餘合約期限，以及被要求支付的最早

日期如下。

二零二零年
未折現的合約現金流量

一年內或
按要求
償還

一年後
但二年內

二年後
但五年內 五年後 總金額

於十二月
三十一日的
賬面金額

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

應付賬款和其他應付款 36,049 – – – 36,049 36,049

租賃負債 5,042 4,513 2,381 218 12,154 11,477

二零一九年

未折現的合約現金流量

一年內或

按要求

償還

一年後

但二年內

二年後

但五年內 五年後 總金額

於十二月

三十一日的

賬面金額

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

應付賬款和其他應付款 26,377 – – – 26,377 26,377

租賃負債 3,834 3,645 4,284 471 12,234 11,384

財務報表附註
（除非另有註明，否則均以美元列示）

182

IGG INC
年度報告

27 金融風險管理和金融工具的公允價值（續）

(c) 利率風險

利率風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變化而波動的風險。本集團的利率

風險主要來自租賃負債。管理層監控的本集團利率概況如下(i)所呈列。

(i) 利率概況

下表詳細介紹了於報告期末本集團租賃負債的利率概況。

二零二零年 二零一九年

有效利率 有效利率

千美元 千美元

固定利率借款：

租賃負債 3.49% 11,477 4.26% 11,384

(ii) 敏感度分析

本集團無以公允價值計量且其變動計入當期損益的任何固定利率的金融負債。因此，就固定

利率工具而言，報告期末的利率變動不會影響損益。

財務報表附註
（除非另有註明，否則均以美元列示）

183

IGG INC
年度報告

27 金融風險管理和金融工具的公允價值（續）

(d) 外幣風險

本集團承受交易貨幣風險。有關風險產生自經營單位以功能貨幣之外的貨幣進行的交易。

下表列示本集團的稅後溢利及保留溢利因本集團所承受重大風險的匯率於報告期末已轉變（假設所

有其他風險變數維持不變）而即時出現的變化：

二零二零年 二零一九年

外匯匯率
上升╱（下跌）

稅後溢利
影響

保留溢利
影響

外匯匯率

上升╱（下跌）

稅後溢利

影響

保留溢利

影響

千美元 千美元 千美元 千美元

新加坡元 5% 1,430 1,430 5% 1,458 1,458

(5%) (1,430) (1,430) (5%) (1,458) (1,458)

美元 5% 1,022 1,022 5% 173 173

(5%) (1,022) (1,022) (5%) (173) (173)

人民幣 5% (1,905) (1,905) 5% (227) (227)

(5%) 1,905 1,905 (5%) 227 227

上表列示的分析結果顯示本集團各實體以各自功能貨幣計量的稅後溢利和權益經按於報告期末通

行匯率換算為美元以作呈報後所受的總體即時影響。

以上敏感度分析是假設匯率於報告期末有所改變而釐定，並已應用於重新計量本集團於報告期末

所持有的使本集團須承擔外幣風險的金融工具（包括本集團公司間以貸款人或借款人功能貨幣以外

的貨幣計值的應付款和應收款）。該分析不包括以本集團的列報貨幣換算境外經營的財務報表所產

生的差異。該分析是按二零一九年的同一基準進行。

財務報表附註
（除非另有註明，否則均以美元列示）

184

IGG INC
年度報告

27 金融風險管理和金融工具的公允價值（續）

(e) 權益價格風險

本集團須承受以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產引起的股權價格變動的風險（參閱

附註16）。

本集團的上市投資均在聯交所上市。本集團根據上市投資的長期增長潛力，選擇非為交易目的而

持有的上市投資，並定期監察其表現是否符合預期。

本集團所有的非上市投資均為長遠策略目的而持有。根據所得有限資料，本集團至少每半年將有

關投資與同類上市公司作一比較以評估其表現，同時也評估有關投資與本集團長遠策略計劃的相

關性。

於二零二零年十二月三十一日，估計倘所有其他變量保持不變，相應工具價格的增加╱（減少）5%

（二零一九年：5%）將增加╱減少本集團的稅後利潤（及保留溢利）8,130,000美元（二零一九年：